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Lukáč, Jan. Trestní nalézací komise v Zábřehu v letech 1945 - 1948. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2014, 103 stran. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o působení trestní nalézací komise ve městě Zábřeh

v letech 1945 – 1948. Z hlediska teritoriálního měla trestní nalézací komise v Zábřehu svou

působnost v rámci celého tehdejšího politického okresu Zábřeh. To znamená, že se zabývala

potrestáním všech prohřešků dle dekretu č. 138/1945 Sb. jak v samotném soudním okrese

Zábřeh, tak také v obou soudních okresech Mohelnice a Šilperk, do politického okresu Zábřeh

spadajících.

V práci se nachází popis samotného vývoje retribučních dekretů a jejich následné

přenesení v život. Je zde zaznamenán vznik a rozvoj města Zábřeh, včetně vykreslení situace

regionu od doby zrození Československa až po kapitulaci německých vojsk v květnu 1945.

V dalších kapitolách je již plně rozepsán vznik, náplň, obsazení i pracovní výsledky trestní

nalézací komise v Zábřehu. Nejzajímavější a také nejobsáhlejší částí práce je popis

jednotlivých případů s přihlédnutím k tehdejší politické a společenské situaci.

V přílohách je možno nalézt seznam všech případů a osob s podrobným výpisem

jejich osobních údajů a provinění, která byla před komisí projednána.

Cílem práce je popsání činnosti poválečného retribučního soudnictví v politickém

okrese Zábřeh v letech 1945 – 1948 s částečnou sumarizací období, jež tomuto dění

předcházelo.
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ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá jednou částí z celkově tří oblastí československého

retribučního soudnictví. Veřejnost je zčásti obeznámena hlavně s pracemi týkajícími se

mimořádných lidových soudů a obeznámena s výsledky, které po sobě zanechal národní soud.

Trestní nalézací komise jsou v důsledku malé publicity pro veřejnost skoro neznámou

záležitostí a ani na půdě akademické do dnešního dne nevzniklo větší množství závěrečných

prací, které by tuto problematiku blíže osvětlily. Podstatou se stalo potrestání těch, kteří se

vinou svých provinění dostali z dosahu dekretu č. 16/1945 Sb., a proto by za své hříchy

z doby okupace neměli býti již sankcionováni. Za potrestání těchto lidí se obzvláště

zasazovala Komunistická strana Československa
1
.

Předmětem této diplomové práce je činnost trestní nalézací komise v Zábřehu.

Nutností se stalo popsání všech tří dekretů, které se staly základem pro retribuci

v Československu, a také vznik samotné myšlenky, která dekretům předcházela. Dále je zde

možno nalézt i vykreslení česko – německých vztahů typických pro daný region nebo i popis

náboženských poměrů. Z důvodu lepší představy jsem přistoupil k úplnému vypsání všech

obcí, které se v tehdejším politickém okrese nacházely, neboť v dnešní době je uzemní

členění v této části republiky značně odlišné. V následujících kapitolách se nachází vykreslení

situace města Zábřeh a přidružených obcí, tak jak se nacházely v době okupace a následného

osvobození zdejší oblasti Rudou armádou, včetně krátkých pasáží, v nichž je možno nalézt

činnost odbojových skupin v této části Moravy.

Tím hlavním cílem, který byl vytýčen, je podrobný popis činnosti a výsledků práce

trestní nalézací komise v Zábřehu. Vzhledem k dochovanosti archivního fondu se stalo hlavní

částí první retribuční období dle tzv. malého retribučního dekretu, tj. od 27. října 1945 do 4.

května 1947. V práci se ovšem také nalézá alespoň částečná, znovu s ohledem na dochovaný

spisový materiál, sumarizace druhé fáze obnovené retribuce po únoru 1948. Problémem

v rámci zábřežské komise je fakt, že tato druhá fáze není příliš dobře zdokumentována a

badateli, který by se rád do této problematiky pohroužil, nenabízí archivní fond mnoho

možností. Charakteristická je pro tuto práci provázanost velkého množství případů mezi

1
K tomu se vyjádřil i ministr vnitra Václav Nosek: „Vy znáte plivání, fackování, nebo těžké ublížení a tito lotříci

by nemohli býti postiženi retribučním zákonem, když se ničeho nedopustili“… „Apeluji na Vás, abyste se

postarali, aby v žádném případě netrpěli nevinní, ale na druhé straně, aby neušli spravedlivému trestu ti, kdož se

provinili a trestu zasluhují“. SOkA Šumperk, f. ONV Zábřeh, inv. č. 205, k. 178, sign. Provádění dekretu pres.

republiky na ochranu národ. cti. Směrnice a hlášení. 1945 – 1948 /1949/, Projev ministra vnitra Václava Noska

ve schůzi předsedů okresních národních výborů a bezpečnostních referentů v Brně dne 6. prosince 1945, s. 5, 7.
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sebou, kdy ten, který jako první podal udání, je okamžitě nařčen z protistátního deliktu tím, na

koho oznámení učinil. V mnoha případech docházelo také k tomu, že před komisí stanuly celé

skupiny občanů z jedné vesnice, neboť po prvním udání následovalo takřka lavinovité

podávání dalších a dalších. V těchto případech téměř vždy udání zůstala bez očekávaného

účinku, neboť byla sepisována jen a pouze z lidské zloby a zášti. Proto jsem přikročil

k podrobné ilustraci několika těchto případů. Nejobsáhlejší a také nejzajímavější částí je proto

v rámci celé diplomové práce kapitola popisující jednotlivé vybrané případy, které byly před

komisí řešeny. Případy ukazují spektrum všech možných rozsudků a závěrečných usnesení ať

ve formě rozsudků za pomoci různých druhů trestů, které se v tzv. malém dekretu nacházejí,

nebo velkého počtu řízení, jež byla ve výsledku z pestré škály důvodů zastavena. Je to model

klasické analýzy důvodů obžalob a udělených trestů.

Z poznatků, které vzešly z probádání každého spisu, co TNK vyprodukovala, bylo

možno realizovat množství tabulek a grafů, které se nacházejí napříč všemi kapitolami. Za

pomoci fondu TNK jsem přistoupil i k rekonstrukci jmenných seznamů všech obviněných,

kteří před komisí stanuli. Tento seznam je možno nalézt v závěru práce ve formě přílohy

společně s několika fotografiemi obviněných. Obsahuje jména všech osob, které se před TNK

dostali, jejich datum narození, číslo spisu, důvod obvinění, bydliště, povolání a výrok komise.

Základním stavebním prvkem práce se stala metoda analýzy archivního materiálu a syntéza

pramenů a literatury.

Veškeré archiválie týkající se činnosti TNK Zábřeh se nacházejí v SOkA Šumperk.

Fond ONV Zábřeh zabývající se výsledky práce TNK má v podstatě 14 kartonů spisového

materiálu
2
. Z větší části, to znamená v 13 kartonech, se nacházejí jednotlivé případy vložené

do jednoho spisu. V jednom jediném kartonu se nachází agenda, která má povahu

administrativní činnosti TNK, jako například složení komise, návrhy politických stran na

zastoupení v TNK a mnoho dalšího, jež více či méně s komisí souvisí
3
. Je třeba říci, že

v kartonu některé archiválie a zápisy činovníků ONV chybí. Badateli, který projeví zájem o

studium TNK Zábřeh, by měl pomoci inventář, nicméně ten je velmi nedostatečně zpracován.

V inventáři se nachází chronologický popis všech případů a důvodů vyšetřování, potažmo

odsouzení. V inventáři jsou v některých případech rovněž chybně zaznamenány i jména osob

a jejich zaměstnání. Dalším archivním materiálem, který jsem zahrnul do své práce, se stala

2
SOkA Šumperk, f. ONV Zábřeh, inv. č. 202, 203, 204, k. 165 – 177.

3
SOkA Šumperk, f. ONV Zábřeh, inv. č. 205, k. 178, sign. Provádění dekretu pres. republiky na ochranu národ.

cti. Směrnice a hlášení. 1945 – 1948 /1949/.
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Obecní kronika Zábřeha. Ta se skládá z hlavní části, tj. léta 1930 – 1945, a z dalších dvou

fragmentů, v nichž jsou zaznamenána léta poválečná 1945 – 1948
4
. Ohledně problematiky

uplatňování tzv. malého retribučního dekretu v Zábřehu se v ní nic nenalézá, ovšem byla

naprosto nenahraditelná při tvorbě kapitol pojednávajících o předválečné a válečné situaci

v obci a okolí.

Spisový materiál komise je do jisté míry možností, jak lze nahlédnout do myšlení a

představ tehdejší poválečné společnosti. Dá se říci, že fond TNK je ukázkou sociální struktury


[…]

rozsudku

Výrok

komise
Trest

229 Pecháčková Anna

230 Hejkrlík Jan Tatenice ŘNZ

231 Holá Emílie Bílá Voda ŘNZ

232 Šafář Antonín

233 Niederlová Marie Šilperk zastaveno

234 Šafář Josef Dubicko

235 Kosíková Marie Červená Voda ŘNO

236 Jurenka Vladislav 23.9.1895 Písařov rolník

spolupráce s něm. četnictvem, v lese

pátral po partyzánech, hlásil střelbu v

lese

24.7.1950 vinen

14 dnů

vězení, 5

000,-

pokuta (14

dnů věz.),

veř.

pokárání

237 Ficner František 4.5.1900 Šumvald hostinský přihlásil dva syny k něm. národnosti ŘNZ

238 Haberland Richard 21.10.1909 Zvole řezník
přijal něm. st. občanství a v roce 1943 -

1945 sloužil ve Wehrmacht

239 Rotterová Anna 31.12.1904 Šumperk přijala něm. státní občanství ŘNZ

240 Franková Božena Mohelnice ŘNZ

241 Landa Václav Loštice ŘNO

242 Vepřeková Anna Loštice ŘNZ
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Číslo

spisu
Jméno

Datum

narození
Bydliště Povolání Důvod obvinění

Datum

rozsudku

Výrok

komise
Trest

243 Červinková Marie Loštice ŘNO

244 Gongolová Andrea Karviná ŘNZ

245 Kornerová Marie Mohelnice ŘNZ

246 Demelová Anežka Pavlov ŘNZ

247 Hassová Žofie Palonín ŘNZ

248 Fritscher Augustin Loštice ŘNZ

249 Klecknerová Jenoféka Moravičany ŘNZ

250 Streckerová Ludmila Mohelnice ŘNZ

251 Blažek Josef Klopina ŘNZ

252 Pilčíkova Alžběta Mohelnice ŘNZ

253 Pikard František Zadní Újezd ŘNZ

254 Hertlová Marie Loštice ŘNZ

255 Hanková Jiřina Loštice ŘNZ

256 Ochmatová Štěpánka Loštice-Vlčice ŘNZ

257 Seidenbergová Anděla Palonín ŘNZ

258 Jaklová Žofie Písařov ŘNO

259 Juříček Jan Dašice ŘNZ

260
Mayer-Malinovský

Alois
23.1.1902 Dlouhé Loučky učitel ŘNO

261 Straka František
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spisu
Jméno
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narození
Bydliště Povolání Důvod obvinění

Datum

rozsudku

Výrok

komise
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262 MUDr. Valenta Alois Loštice ŘNZ

263 Strašil František Zábřeh ŘNO

264 Večeřová Květoslava Leština ŘNO

265 Ferebauer Otakar

266 Šula Jarolín Tatenice ŘNZ

267 Kopa František

268 Jurásek František

269 Guntnerová Anna Zábřeh udavačství

270 Adámková Anna Zábřeh

270 Adámek Ludvík ŘNO

271 Winterová Pavla ŘNO

271 Štolová Blanka ŘNO

272
Skopalová-Beloviczová

Gisela
Mohelnice ŘNO

273 Vaňková Karolína

274 Smékalová Marie

v roce 1941 pomáhala něm. četníkovi při

domovní prohlídce u V. Jarmary, hledali

pytle s moukou

25.4.1947 vinna
veřejné

pokárání
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Číslo

spisu
Jméno

Datum

narození
Bydliště Povolání Důvod obvinění

Datum

rozsudku

Výrok

komise
Trest

275 Pospíšilová Zdenka 24.4.1898 Vitošov v domácnosti
terorizovala čes. obyvatelstvo, stěžovala

si na M. Křížkovou u něm. úřadů
25.4.1947 zastaveno

276 Urban Antonín Červená Voda ŘNO

277 Lazebníček Karel Zábřeh ŘNO

278 Rendová Růžena 29.6.1898 Klopina v domácnosti udavačství a přijetí něm. st. občanství 18.10.1947 promlčeno

279 Karger Josef 1.9.1909 Svébohov nástrojář
jako mistr v továrně týral čsl. dělníky,

udával je za malý prac. výkon
24.1.1947 zastaveno

280 Švestka Josef

281 Přidal Josef

282 Petřík Rudolf Mohelnice

283 Novotný Jindřich Zábřeh ŘNO

284 Tejkl František Mlýnický Dvůr ŘNZ

285 Hornischer Josef Tatenice ŘNZ

286 JUC. Otzipka Alois 29.4.1904 Česká Radiměř farář

jako farář ve Štítech vystupoval

protičesky a pronacisticky, nosil odznak

s hák. křížem

zastaveno

287 Ficner Jan Jedlí ŘNZ

288 Kunčarová Aloisie Mlýnický Dvůr ŘNZ
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289 Klimeš Josef Zábřeh ŘNZ

290 Klimešová Marie Zábřeh ŘNZ

291 Závodná Emilie Zábřeh ŘNZ

292 Závodný Julius Bludov ŘNZ

293 Běhalík Ignác Květín ŘNZ

294 Koníček František Jedlí udavačství

295 Eliáš Vojtěch Mohelnice autodopravce ŘNZ

296 Rossa Pavel Zábřeh ŘNZ

297 Zatloukal František 12.10.1917 Žádlovice hostinský ŘNZ

298 Hrdina Isidor 25.4.1884 Zábřeh úředník svého syna posílal do německé školy ŘNZ

299 Hradilová Anna 28.11.1893
Bystřice pod

Hostýnem
žádala a obdržela něm. státní občanství ŘNO

300 Erletz Josef ŘNO

301 Drkoš Josef 11.3.1903 v roce 1939 přijal něm. státní občanství ŘNZ

302 Macek Bohuslav 12.2.1905 Postřelmov
udání na zedníka, který zpíval ruské

písně
promlčeno

302 Macková Marie 28.6.1908 Postřelmov viz. Macek B. promlčeno