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Diplomová práce Bc. J. Lukáče se řadí do tematické skupiny absolventských prací, jejichž

vedoucím na HÚ FF UHK je dr. Jiří Štěpán, a které vytváří pod jeho dohledem regionální

sondy do problematiky trestních nalézacích komisí (TKN). Ty byly součástí poválečné

reality a fenoménu retribučního soudnictví. Samotné téma bylo v české historiografii

zpracováno již mnohokrát, nicméně vzhledem k počtu těchto komisí v ČSR po roce 1945

je jistě chvályhodné, že vznikají podobné práce, které vytváří, jsou-li na dostatečné

odborné úrovni, základ pro budoucí meziregionální komparace. Z tohoto důvodu

shledávám samotnou volbu tématu diplomové práce jako velmi vhodnou.

Autor sleduje problematiku velmi širokou optikou. Jeho úsilí o šíři záběru

zkoumané tématiky nebylo ovšem ve výsledku nijak kontraproduktivní. Ve čtyřech

hlavních kapitolách, které jsou dále vnitřně vhodně členěny, zkoumá J. Lukáč nejen

problematiku TNK ve vymezené lokalitě, ale vhodně rozebírá celou problematiku a

uvádí ji do historických souvislostí. V první kapitole věnuje velkou pozornost všem

vybraným otázkám tzv. dekretů prezidenta republiky, které v poválečných časech

determinovaly retribuční soudnictví. Rozbor retribučních zákonů je velmi důkladný.

Diplomant korektně a historicky správně vstupuje do právních nařízení a historicky je

hodnotí.

Druhá kapitola přibližuje čtenáři především zkoumaný region, tj. politický okres

Zábřeh. Rozhodně nebývá obvyklé, aby v závěrečných pracích studenti věnovali takto

velkou šíři popisu zkoumanému regionu. Diplomant ve svém textu sleduje všemožné

aspekty k co nejdetailnějšímu popisu regionu. Nevyhýbá se ani zkoumání otázky

národnostního složení, charakterizuje obyvatelstvo i správu. Některé části textu jsou

rozhodně podstatné pro následující kapitoly a vhodně je uvádějí (např. národnostní

složení a otázky). U jiných má čtenář po pročtení celého textu pocit, že jimi však autor

pouze rozšiřuje text. Patrné je to u popisu obyvatelstva zkoumaného regionu z hlediska

náboženské konfese. Jakkoli je statistika zajímavá, je třeba se ptát, zda ji autor také ve

své práci dále použil. Jak vyplývá z dalšího textu, charakteristika konfesí výsledný

výzkum ničím nepodporuje. Autor nesleduje při statistice trestů v podstatě žádným

způsobem hromadné uplatnění výsledů svého výzkumu v otázce konfesí. Je proto

zřejmé, že autor tuto pasáž zařadil čistě pro rozšíření popisu regionu a jeho obyvatel.

Nedomnívám se proto, že by příkladně tato pasáž práci metodologicky nebo heuristicky

mohla jakkoli prospět. Naopak lze však ocenit závěrečné (stručné, ale dobře

sumarizující) popisy historického vývoje sledovaného regionu do r. 1945.

Za nosné lze považovat především poslední dvě kapitoly, věnující se TNK

v Zábřehu, a to v obecných i konkrétních konotacích. Za nejdůležitější pak považuji třetí

kapitolu, v níž autor přináší velmi detailně propracovaný náhled na funkci a činnost

uvedené TNK, a to již od počáteční fáze. Složení komise je dobře okomentováno,

výsledkem je také sledování personálních proměn (včetně podstatného prvku

politického pozadí celého výběru).

Čtvrtá kapitola přináší přiblížení konkrétních případů. Diplomant v této kapitole

úspěšně rozvíjí statistickou práci, která sleduje činnost retribučních orgánů

v chronologickém, regionálním i tematickém hledisku. To vše je ukázáno na konkrétních

případech, jejich tematizování a zařazení je vhodně okomentováno.

Práce patří jednoznačně k těm lepším, které byly k problematice TNK

vypracovány. Text samozřejmě není perfektní (ještě jedno pročtení by mu jistě

prospělo). Jan Lukáč se také na několika místech dopouští drobných pochybení.

Dochovanost (či spíše absenci, s. 44) archivních pramenů autor předkládá sice v dobré a

přehledné statistice, nicméně tato část práce není podle mého soudu vhodně zařazena.

Charakteristika pramenů, včetně tohoto přehledu, by měla být v úvodu nebo samostatné

kapitole. Na svém místě ruší logickou návaznost textu. Rovněž lepší uchopení

historických termínů by práci prospělo. Někde autor používá odborných správních

termínů a názvů správních orgánů nepřesně (srov. za všechny např. s 42: „K obviněným

se vyjadřovali (sic!) i místní NV a MNV.“ – Není snad MNV zkratkou pro místní NV?).

Domnívám se, že jde o zbytečné a matoucí chyby, neboť autor se evidentně v systému

poválečné správy vyzná velmi obstojně.

V diplomové práci tohoto typu zásadně postrádám prameny centrální povahy

/minimálně k odvolacímu řízení ZNV/, které by již v diplomových pracích chybět

neměly. Pochybnosti mohou vyvolat i některé autorovy komentáře. Např. na s. 11 autor

charakterizuje inventář zkoumaného fondu jako nedostatečně zpracovaný a považuje to

za nevýhodu. Nicméně inventář není pro historika pramen, ale čistě archivní pomůcka.

Navíc, pokud se autor i přesto do výzkumu pustil, rozhodně nejde o nevýhodu, neboť při

nedostatečně uspořádaných fondech či archiválních je takový výzkum o to cennější pro

historickou vědu. Chápu, že práce s prameny je takto těžší, ale pro výsledný výzkum to

není nevýhoda, spíše naopak.

Veškeré výhrady, které jsem výše vznesl, však v žádném případě nenarušují

celkový velmi dobrý obraz předložené diplomové práce. V minulosti jsem měl možnost

posuzovat několik prací na podobné téma (vždy činnost nějaké z TNK). Ve srovnání

s dalšími podobnými texty je nade vší pochybnost, že předložená DP je rozhodně svou

kvalitou nadprůměrná. Má logické řazení, analýza pramenů je velmi dobrá, text je nejen

správně strukturován, ale je i čtivý (což nebývá obvyklé). Přílohy jsou zpracovány velmi

pečlivě a text velmi dobře doplňují. Není tedy pochyb, že kolega Bc. Jan Lukáč zcela

prokázal znalost historického řemesla v požadované úrovni, orientaci v pramenech a

potřebnou schopnost jejich interpretace ve složitých otázkách poválečného vývoje

Československa.

Doporučuji proto, aby diplomant přistoupil k obhajobě předložené práce. V případě, že

bude adekvátně reagovat (jak předpokládám) na níže položené doplňující ootázky, velmi

rád navrhuji předloženou práci hodnotit známkou .

V Hradci Králové dne 22. 1. 2015

PhDr. Bc. Tomáš Hradecký, Ph.D.

odborný asistent HÚ FF UHK

Otázky k obhajobě DP:

- Proč byly TNK odpovědné ministerstvu vnitra, nikoli ministerstvu spravedlnosti,

(jako např. MLS, s. 20)?

- Bylo v kompetenci lokálních orgánů správy nebo orgánů retribučních vyjmout

některé osoby z pracovní povinnosti podle dekretu č. 71/1945 Sb.? Narazil autor

při svém výzkumu na problematiku porušování pracovní povinnosti Němců, ke

které by se musela vyjádřit TNK? (U některých dalších TNK šlo o velmi

diskutovaný problém).

- V jakých centrálních fondech by autor našel prameny k rozsudkům v odvolacím

řízení (činnost ZNV)?